
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 422 del 23/03/2022

Oggetto: Compenso per incarico componente del Nucleo di Valutazione Dott.ssa 
Crescioli Cecilia – ANNO 2021. Liquidazione fattura n. 3 del 01/03/2022.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto  la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze;
-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



-  il   Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Visto l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"; 

Visto e richiamato la determinazione del Responsabile dell'Area amminisrativa n. 135 del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attivita' a 
decorrere dal 10.02.2020"; 

Visto il  Regolamento  Provinciale  “Regolamento  generale  sull'attività  contrattuale” 
approvato con Deliberazione C.P. n. 24 del 25.02.2004 e ss.mm.ii. in materia di contratti 
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

Premesso:
• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  79  del  28.01.2019  è  stata  indetta  una 

procedura  comparativa  per  la  nomina  del  componente  esterno  del  nucleo  di 
valutazione monocratico della Provincia di Prato; 

• con decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.03.209 è stata nominata la  
Dott.ssa Cecilia Crescioli, quale componente del Nucleo di Valutazione monocratico 
della Provincia di Prato a decorrere dalla stessa data e fino al  27.03.2022, giusto il 
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  17  del  18.04.2019  che  definisce  la 
corretta data di termine dell’incarico;

Preso  atto che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  419  del  30.04.2019.  “Nucleo  di 
valutazione monocratico. Incarico al componente dal 28.03.2019.al 27.03.2022. Impegno 
di spesa  annualità 2019-2020-2021” si è proceduto ad impegnare le somme necessarie 
alla corresponsione dei compensi per le attività negli anni indicati sul Bilancio di previsione 
2021  capitolo  di  spesa  345  “Nucleo  di  valutazione”,  ipg.  2021/4  di  €  1.800,00 
omnicomprensive a favore della Dott. ssa Cecilia Crescioli C.F. CRSCCL71B47D612L  P.I. 
06915310483;

Dato  atto che  gli importi  sono  corrisposti  sulla  base  della  dichiarazione  fiscale  e 
contributiva  rilasciata  dalla  professionista  di  cui  sopra  ns.  prot.  3749  del  31.03.2021, 
acquisita al fascicolo dell’ufficio e tuttora in corso di validità;

Vista la fattura elettronica n.3 del 01/03/2022  della Dott.ssa Cecilia Crescioli recante prot.  
n.  3112  del  17/03/2022,  per  un  totale  di  €  1.800,00  comprensivo  del  corrispettivo 
concordato per l’annualità 2021 pari ad imponibile di € 1.418,66 oltre al contributo INPS al  
4% pari a € 56,75, Iva 22% pari a € 324,59 e ritenuta d’acconto del 20% come per legge 
pari a € 295,08; 

Richiamato il principio dell’ alternatività dell’imposta di bollo e dell’Iva che prevede che le 
operazioni soggette ad Iva sono esenti dal bollo; 

Dato atto che, in riferimento all’annualità 2021, le funzioni attribuite al componente del 
Nucleo di Valutazione, sono state regolarmente svolte dal professionista per il periodo di 
incarico considerato;

Considerato che le prestazioni richieste per l’esercizio delle funzioni  di  componente il  
Nucleo di Valutazione sono caratterizzate da un elevato contenuto professionale e che 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



sono rese dalla dott.ssa Cecilia Crescioli in qualità di libero professionista titolare di partita 
IVA come formalizzato con la dichiarazione sopra richiamata; 

Dato atto altresì che, secondo un orientamento giurisprudenziale consolidato, l’incarico 
professionale che si configura in concreto come prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 
del  C.C.  si  colloca  al  di  fuori  dell’ambito  dei  contratti  pubblici  definito  ai  fini  a 
dell’applicazione del  D.Lgs.  163/2006 (c.d.  Codice dei  Contratti  Pubblici)  per  ricadere, 
invece, nel campo della vigente disciplina in tema di incarichi affidati a soggetti esterni alla 
pubblica amministrazione;

Considerato che il rapporto contrattuale intercorrente tra la libera professionista Dott. ssa 
Cecilia Crescioli e la Provincia di Prato deriva dal conferimento di un incarico riconducibile 
al modello della locatio operis di cui all’art. 2222 del C.C. e che pertanto non sussiste per  
le prestazioni in oggetto l’obbligo di acquisizione del DURC;

Dato atto che i contratti di cui in oggetto sono da ritenersi esenti altresì dall'adempimento 
degli obblighi legati alla tracciabilità dei flussi finanziari, come da determinazione AVCP n. 
4 del 07/07/2011 (par. 3.9); 

Riscontrato che, sulla base delle dichiarazioni  rese in atti  dell’ufficio e del  compenso 
prestabilito,  risultano  da  liquidare  complessive  Euro  1.800,00  al  lordo  della  ritenuta 
d’acconto, così articolate: 

   1.418,66 Compenso

€ 56,75 Rivalsa contributo INPS 4%

€ 1.475,41 Totale

€ 324,59 Iva 22%

€ 1.800,00 Totale fattura

€ 295,08 Ritenuta d’acconto

€ 1.504,92 Netto a pagare

Verificata, ai sensi dell’art. 184 del D. lgs. 267/2000, la documentazione comprovante il 
diritto del  creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità delle prestazioni e sulla  
rispondenza  delle  medesime  ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  ed  alle 
condizioni pattuite; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere al  pagamento,  a valere sul  B.P.  2021/2023 Annualità 
2021 Cap. 345 “Nucleo di valutazione”, ipg. 2020/55 dell'importo di cui alla fattura allegata 
al presente atto a favore della  Dott.ssa Cecilia Crescioli; 

Dato atto che, in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della legge di  
stabilità 2015 si deve operare in regime di split payment provvedendo ad agire da sostituti  
d'imposta trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA per procedere poi al successivo 
riversamento all'erario con la precisazione che l'importo IVA da trattenere ammonta ad € 
324,59

Dato  atto altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente 
provvedimento  verrà  trasmesso  al  Servizio  Bilancio  e  Entrate  per  i  conseguenti 
adempimenti;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Per tutto quanto sin qui esposto
DETERMINA

1. di liquidare, per le ragioni addotte in premessa,  alla  Dott.ssa  Cecilia Crescioli, la 
somma di  Euro  1.800,00 lordi  attribuite  in  qualità  di  componente  del  Nucleo di 
Valutazione per il periodo di incarico relativo all’anno 2021  Cap. 345 “Nucleo di  
valutazione”, impegno 2021/4, piano finanziario  1.03.02.01.008;

2. di dare atto che, in virtù delle disposizioni di cui all'art 1 comma 629 lettera b) della 
legge di stabilità 2015 si deve operare in regime di split payment provvedendo ad 
agire  da sostituti  d'imposta trattenendo direttamente  l'importo a titolo  di  IVA per 
procedere  poi  al  successivo  riversamento  all'erario  con  la  precisazione  che 
l'importo IVA da trattenere ammonta ad € 324,59;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Paghe dell'Area Amministrativa ;

4. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da parte del responsabile del procedimento nel presente procedimento;

5. di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  2021-2023  (PTPCTT)  vigente  applicabile  al 
procedimento di competenza;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 1.800,00 con Liquidazione contabile  n.  534 del 

22/03/2022

 

Capitolo 345 Codice 1.01.02.03 NUCLEO DI VALUTAZIONE
3.000,00

(1.800,00)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Impegno 2021/4 Atto A/PSAG/2019/419 efficace 
dal 30/04/2019

NUCLEO DI VALUTAZIONE 
MONOCRATICO. INCARICO AL 
COMPONENTE DAL 28.03.2019 
AL 27.03.2022.IMPEGNO DI 
SPESA ANNUALITA' 2019-2020-
2021.

(1.800,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

13088 CRESCIOLI CECILIA 1.800,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: PRESTAZIONI 

FA 3 01/03/2022 15/04/2022 1.800,00

Oggetto COMPENSO COMPONENTE O.I.V. 2021, DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.419 
DEL 30/04/2019 (Prot. 3112 del 17/03/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA
	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


